Дело № 1-1/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 января 2020 года с.Калга

Калганский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Турко А.В.,

при секретаре Подглазовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Калганского района Забайкальского края Шеломенцевой Н.В., 

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

защитников: адвоката Меновщиковой М.Ю., предоставившей удостоверение № и ордер №; адвоката Чумаковой М.В., предоставившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 29 октября 2018 года Калганским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год. Поставлен на учет в уголовно- исполнительную инспекцию 12 ноября 2018 года, снят с учета 29 октября 2019 года в связи с отбытием наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 12 февраля 2019 года Приаргунским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 280 часам обязательных работ. 

28 мая 2019 года Постановлением Калганского районного суда Забайкальского края неотбытая часть наказание в виде обязательных работ заменена на реальное отбывание наказания в виде лишения свободы сроком на 35 дней с отбыванием наказания в колонии поселении, освободившегося по отбытию наказания 16 августа 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, кроме того ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, они же совершили незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

У ФИО1, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства каннабисной группы, достоверно знающего о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств без соответствующего разрешения компетентных органов, находящегося на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес> около 13 часов 23 июля 2019 года, увидевшего, что в 2 метрах южнее указанного дома произрастают кусты дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств из конопли, произрастающей на указанном участке, в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотических средств, в значительном размере ФИО1 в указанное время, то есть около 13 часов 23 июля 2019 года, находясь на участке, расположенном на территории домовладения в 

<

адрес> в месте, где произрастает дикорастущая конопля, не имея соответствующего разрешения компетентных органов, с целью личного потребления, без цели сбыта наркотических средств, незаконно приобрел путем ручного сбора 

<

данные изъяты> произрастающей там дикорастущей конопли, в значительном размере, являющейся наркотикосодержащим растением наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой более 48,47 граммов.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере, незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой более 48,47 граммов оставил на хранение на территории домовладения на участке, расположенном 

<

адрес>, где незаконно хранил в указанном месте с 13 часов до 19 часов 23 июля 2019 года, после чего примерно в 19 часов 23 июля 2019 года ФИО1 находясь на указанном участке местности часть незаконно приобретенного им наркотического средства-каннабис (марихуаны), массой более 48,47 грамм употребил путем курения, а оставшееся наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой 48,47 грамм, в значительном размере ФИО1 продолжал хранить на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> до 20 часов 30 минут, то есть до обнаружения сотрудниками ПП по Калганскому району МО МВД России «Приаргунский».

23 июля 2019 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 36 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ПП по Калганскому району МО МВД России «Приаргунский» с целью обнаружения и изъятия наркотических средств у ФИО1 на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> изъято незаконно приобретенное в указанное время в указанном месте и незаконно хранимое ФИО1 в указанное время, в указанном месте, при указанных обстоятельствах без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 48,47 грамм.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список №1) отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» значительный размер наркотического средства - каннабис (марихуаны) составляет свыше 6 грамма и менее 100 грамм.

Тем самым, размер наркотического средства - каннабис (марихуаны), в высушенном виде, массой 48,47 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел 23 июля 2019 года в указанное время в указанном месте без цели сбыта для личного потребления и незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного потребления, соответствует значительному размеру наркотического средства.

Кроме того, 20 августа 2019 года около 20 часов у ФИО1, находящегося в ограде 

<

адрес> и достоверно знающего, что на территории домовладения, на участке, расположенном в 

<

адрес>, произрастают дикорастущие растения конопли, сформировался прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, изготовление и хранение, с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотических средств каннабисной группы, в значительном размере. После чего в то же время в том же месте ФИО1 предложил находящемуся там же ФИО2 приобрести путем сбора частей дикорастущей конопли наркотическое средство каннабисной группы, из которых изготовить известным им способом наркотическое средство «химку», на что ФИО2 согласился, вступив тем самым в преступный сговор с ФИО1 на незаконные приобретение, изготовление и хранение с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотических средств каннабисной группы, в значительном размере.

Реализуя свой совместный преступный умысел 20 августа 2019 года, около 20 часов ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, заведомо зная, что растение конопля является наркотикосодержащим, с целью незаконного приобретения, изготовления и хранения наркотических средств каннабисной группы в значительном размере, без цели сбыта, для личного совместного употребления, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, путем ручного сбора, каждый незаконно приобрели 

<

данные изъяты> дикорастущей конопли, неустановленной массы, которую поместили в полимерный пакет найденный ФИО1 и ФИО2 на вышеуказанном участке. Далее, в указанное время ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, реализуя свой совместный умысел направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, имеющуюся при себе дикорастущую коноплю, неустановленной массы, от вышеуказанного места сбора, незаконно храня при себе перенесли в помещение 

<

адрес>, где около 21 часа 20 августа 2019 года известным им способом, 

<

данные изъяты>, из незаконно приобретенной ФИО1 и ФИО2 дикорастущей конопли, незаконно изготовили наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,47 грамм, которое смешали с табаком, получив смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 2,39 грамма, что соответствует значительному размеру наркотических средств, которое поместили в прозрачный полимерный пакет и оставили на хранение на электрической плите в комнате 

<

адрес>, где незаконно хранили с целью личного потребления, без цели сбыта, с момента изготовления до 17 часов 35 минут 21 августа 2019 года, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции МО МВД России «Приаргунский».

21 августа 2019 года в период времени с 18 часов до 19 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ПП по Калганскому району МО МВД России «Приаргунский» с целью обнаружения и изъятия наркотических средств у ФИО1 и ФИО2 в 

<

адрес> изъято незаконно изготовленное и хранимое ФИО1 и ФИО2 в указанное время, в указанном месте, при указанных обстоятельствах без цели сбыта для личного потребления вещество растительного происхождения массой 2,39 грамма, в значительном размере являющееся смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, массой 0,47 грамм.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список №1), отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), составляет свыше 0,4 грамм и менее 5 грамм.

Тем самым, размер вещества растительного происхождения, массой 2,39 грамма, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,47 грамм, незаконно изготовленного ФИО1 и ФИО2 в указанном месте, в указанное время, и незаконно хранимого ими до 17 часов 35 минут 21 августа 2019 года, для личного потребления, без цели сбыта, соответствует значительному размеру наркотического средства.

Кроме того, 21 августа 2019 года около 17 часов у ФИО1, находящегося в ограде 

<

адрес> и достоверно знающего, что на территории домовладения, на участке, расположенном в 

<

адрес>, произрастают дикорастущие растения конопли, сформировался прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотических средств каннабисной группы, в крупном размере, после чего в то же время в том же месте ФИО1 предложил находящемуся там же ФИО2 приобрести путем сбора частей дикорастущей конопли наркотическое средство каннабисной группы, на что ФИО2 согласился, вступив тем самым в преступный сговор с ФИО1 на незаконные приобретение и хранение с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотических средств каннабисной группы, в крупном размере.

Реализуя свой совместный преступный умысел 21 августа 2019 года, около 17 часов ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, заведомо зная, что растение конопля является наркотикосодержащим, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств каннабисной группы в крупном размере, без цели сбыта, с целью совместного употребления, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, путем ручного сбора 

<

данные изъяты> наркотикосодержащего растения конопля, каждый незаконно приобрели наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 626,6 грамм, которое поместили в находящийся при них полимерный пакет. Далее, в указанное время ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, реализуя совместный умысел на незаконные хранение наркотических средств в крупном размере, имеющееся при себе наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 626,6 грамм, от вышеуказанного места сбора, незаконно храня при себе перенесли в помещение 

<

адрес>, где разложили в четыре полимерных пакета и оставили на хранение на полу, в комнате указанного дома, где незаконно хранили с целью личного потребления, без цели сбыта, с момента приобретения до 17 часов 35 минут 21 августа 2019 года, то есть до момента обнаружения сотрудниками МО МВД России «Приаргунский».

21 августа 2019 года в период времени с 18 часов до 19 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ПП по Калганскому району МО МВД России «Приаргунский» с целью обнаружения и изъятия наркотических средств у ФИО1 и ФИО2 в 

<

адрес> изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 и ФИО2 в указанное время, в указанном месте, при указанных обстоятельствах без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 626,6 грамм.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список №1), отнесены к наркотическим средствам.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список №1) отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» крупный размер наркотического средства - каннабис (марихуаны) составляет свыше 100 грамма и менее 100 000 грамм.

Тем самым, размер наркотического средства - каннабис (марихуаны), в высушенном виде, массой 626,6 грамм, которое ФИО1 и ФИО2 умышленно, незаконно приобрели 21 августа 2019 года в указанное время в указанном месте без цели сбыта для личного потребления и незаконно, умышленно хранили без цели сбыта, с целью личного потребления, в указанном месте, в указанное время, соответствует крупному размеру наркотического средства. 

Доказательствами вины ФИО1 в преступлении, предусмотренном ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 23 июля 2019 года) является следующее. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по ч.1 ст.228 УК РФ признал, от показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве обвиняемого следует, что 23 июля 2019 года, около 13 часов, он по просьбе матери пришел скосить траву в огороде дома по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего их родственнику. В настоящее время в данном доме ни кто не живет. В огороде увидел среди травы произрастающую дикорастущую коноплю. Он нарвал немного 

<

данные изъяты> конопли, решил изготовить наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Собранную коноплю он здесь же рассыпал на пакет для просушки, после чего ушел домой. Около 19 часов он вернулся в дом, где взял 

<

данные изъяты> Часть листьев, он измельчил, ссыпал в пакет черного цвета, решил оставить для себя, часть листьев, засыпал в сигарету и покурил. В доме он включил электрическую плитку, на которой хотел изготовить «

<

данные изъяты>». Затем услышал шум со стороны калитки, испугался, вышел из дома. В ограду дома зашел начальник ПП по Калганскому району ФИО4 №5, и незнакомый ему сотрудник полиции в форменной одежде. ФИО4 №5 спросил его, что он делает на территории нежилого дома, разъяснил право добровольной выдачи хранящихся у него при себе наркотических средств, оружия и боеприпасов, предметов, добытых преступным путем. Он ничего не ответил, так как растерялся. Сотрудники полиции прошли за дом и увидели в траве у сарая растительную массу в лоскуте ткани, пустую бутылку из-под растворителя, черный пакет на дне которого было немного сухих листьев конопли, две металлические миски с жидкость зеленого цвета. Он пояснил, что это конопля, принадлежит ему. ФИО4 №5 вызвал следственно оперативную группу. Через некоторое время прибыли сотрудники полиции ФИО5 и ФИО6 В осмотре принимала участие его мама ФИО4 №4, в качестве понятых супруги ФИО26. ФИО3 произвела осмотр места происшествия в ходе которого изъяла листья конопли с лоскутом ткани упаковав в пакет синего цвета, из черного пакета сухие листья конопли пересыпала и упаковала в полимерный прозрачный пакет, жидкость зеленого цвета из мисок слила в бутылку из-под растворителя, две миски упаковала в пакет черного цвета. Он указал сотрудникам полиции в огороде место где заготовил макушки и листья дикорастущей конопли, так же показал в доме электрическую плитку, на которой хотел изготовить наркотическое средство. От медицинского освидетельствования на наличие наркотического опьянения, он отказался, так как покурил листья конопли. Его доставили в ПП по Калганскому району, где у него изъяли смывы с ладоней рук, в отношении него был составлен административный протокол, за отказ от освидетельствования. Вину он признает полном объеме, в содеянном раскаивается (№)

Эти показания подсудимый в ходе судебного следствия подтвердил. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал участок местности в огороде по адресу: 

<

адрес>, где он приобрел листья и верхушечные части дикорастущей конопли, место где он их хранил (т№) 

Судом не усматривается оснований не доверять показаниям ФИО1 в ходе расследования, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями закона, с соблюдением гарантированных подсудимому прав, в том числе и права на защиту, о чем свидетельствует участие адвоката при проведении следственных действий с обвиняемым в ходе предварительного расследования. Указанное свидетельствует о добровольности показаний подсудимого, при отсутствии какого-либо на него давления со стороны третьих лиц. 

ФИО4 ФИО4 №5 в судебном заседании подтвердил, что 23 июля 2019 года поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> ФИО1 незаконно изготавливает и хранит наркотические средства. Вечером с участковым ФИО4 №6 прибыли по указанному адресу. Из дома им навстречу вышел ФИО1 За домом обнаружили лоскут ткани с веществом растительного происхождения, пустую бутылку из-под растворителя, пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения, две металлические миски. Нерадовский пояснил, что это принадлежащая ему конопля. На место прибыла следственно-оперативная группа, в составе дознавателя ФИО5 и участкового уполномоченного ФИО6 В осмотре принимала участие мать ФИО1 и двое понятых. В ходе осмотра места происшествия дознаватель изъяла незаконно хранящиеся предметы и вещества принадлежащие Нерадовскому. Все изъятое было упаковано и опечатано. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 №6 установлено, что он дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №5 (№)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №2 следует, что вечером 23 июля 2019 года она с супругом ФИО4 №3 принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия на территории нежилого домовладения по адресу: 

<

адрес>. В осмотре принимала участие ФИО7 ограде домовладения находился ФИО1 и сотрудники полиции. На земле находились миски с жидкостью, тряпка с веществом растительного происхождения и какое то вещество. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности, спросила у ФИО1 имеются ли у него запрещенные предметы, вещества и наркотические средства, пояснила, что в случае добровольной выдачи он может быть освобожден от уголовной ответственности. ФИО1 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет, только наркотики, которые обнаружили сотрудники полиции. В ходе осмотра территории домовладения дознаватель изъяла лоскут ткани с веществом растительного происхождения, сухие части вещества, жидкость из мисок, которую перелила в пластиковую чистую бутылку, две металлические миски. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты. Нерадовский пояснил, что изъятое вещество является коноплей и принадлежит ему. В их присутствии был осмотрен дом. ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от которого он отказался, пояснив, что употреблял коноплю путем курения (№)

Принимавший участие в качестве второго понятого ФИО4 №3 допрошенный в ходе расследования в качестве свидетеля об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотического средства и предметов у ФИО1 сотрудниками полиции 23 июля 2019 года в ходе осмотра места происшествия территории нежилого домовладения по адресу: 

<

адрес>, в целом дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №2 (№)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 №4 установлено, что 

<

адрес> принадлежит их родственникам. В этом доме ни кто не проживает. 23 июля 2019 около 20 часов 30 минут она принимала участие в осмотре места происшествия - территории домовладения по адресу: 

<

адрес>.по факту обнаружения у ФИО1 сотрудниками полиции вещества растительного происхождения. В качестве понятых участвовали супруги ФИО26. В ограде за домом находился ее сын ФИО1 рядом лежала тряпка с веществом растительного происхождения, стояли две металлические миски, было еще какое-то вещество растительного происхождения. Дознаватель разъяснила всем присутствующим их права и обязанности. В ходе осмотра дознаватель изъяла принадлежащие ее сыну лоскут ткани с растительной массой коноплей, сухие части вещества и жидкость из мисок, которую перелила в пластиковую чистую бутылку и две металлические миски. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты. В ее присутствии был осмотрен дом. Сын от медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств отказался, пояснил, что употреблял коноплю путем курения (№)

Из оглашенный показаний свидетеля ФИО4 №1 следует, что 23 июля 2019 года, около 22 часов она принимала участие в качестве понятого при изъятии образцов у ФИО1 В качестве второго понятого принимал участие ФИО8 В их присутствии ФИО4 №12 на марлевый тампон изъял смывы с ладоней ФИО1, которые упаковал в бумажный сверток, образец марлевого тампона упаковал во второй сверток (№) 

Изложенное объективно подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 23 июля 2019 года территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято: лоскут ткани с растительной массой; сухие части растения; бутылка с жидкостью зеленого цвета; две миски с наслоениями вещества (№)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 23 июля 2019 года в кабинете № ПП по Калганскому району по адресу: 

<

адрес> ФИО1 изъяты смывы с ладоней рук, контрольный ватный тампон (№)

Изъятые полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 47 грамм, полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,47 грамм; полимерный пакет с пластиковой бутылкой с жидкостью объемом 3 мл. с содержимым наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) 0,03 грамма; полимерный пакет с двумя металлическими мисками с наслоениями тетрагидроканнабинола, два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном, осмотрены (№) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, сданы на хранение в 

<

данные изъяты> (№)

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 23 Калганского судебного района Забайкальского края от 05 августа 2019 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (№) 

Согласно заключению эксперта № представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила 47 грамм (№)

Согласно заключению эксперта № представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила 1,47 грамм (№)

Согласно заключению эксперта № в наслоениях вещества на поверхности двух металлических мисок, имеются следы тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растений конопля (№)

Согласно заключению эксперта № в наслоениях вещества на смывах с рук ФИО1 имеются следы тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля, в наслоениях вещества на контрольном образце наркотические средства отсутствуют (№)

У суда нет оснований сомневаться в достоверности проведенных экспертиз, поскольку указанные заключения мотивированы, обоснованы, об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и в соответствии с требованиями закона эксперты были предупреждены.

Из материалов дела усматривается и в ходе судебного разбирательства установлено, что исследованные письменные доказательства, согласуются в полном объеме в показаниями свидетелей обвинения, с показаниями подсудимого на предварительном следствии. Показания свидетелей суд считает стабильными, последовательными, не противоречащими совокупности других доказательств. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами изложенными выше. Оснований в оговоре свидетелями подсудимого судом не установлено. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их достаточными для обоснования вины подсудимого в предъявленном обвинении.

Указанные доказательства в совокупности с признательными показаниями подсудимого подтверждают его вину в преступлении. 

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Доказательствами вины ФИО1, ФИО2 в преступлениях, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 20 августа 2019 года) и ч.2 ст.228 УК РФ является следующее. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину по ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ признали, от показаний отказались на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве обвиняемого следует, что 20 августа 2019 года около 20 часов он и ФИО2 пришли в огород территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где он предложил ФИО2 нарвать коноплю. Раменский согласился. С Раменским в огороде дома нарвали листья и верхушечные части дикорастущей конопли которые занесли в дом. В доме около 21 часа известным способом из 

<

данные изъяты> конопли, с помощью 

<

данные изъяты> изготовили наркотическое средство «

<

данные изъяты>», перемешали его с табаком и высыпали в прозрачный пакет. Данный пакет с наркотическим средством оставили на плитке чтобы в дальнейшем употребить путем курения. Все что осталось от дикорастущей конопли (вторяки) они выкинули в печь и сожгли. В этот день они курить «

<

данные изъяты>» не стали, оставили на следующий день. 21 августа 2019 года около 17 часов с ФИО2 пришли на территорию домовладения по адресу: 

<

адрес>, сразу зашли в огород, где он предложил ФИО2 нарвать коноплю. Раменский согласился. Они вместе нарвали листья и верхушечные части дикорастущей конопли сложили ее полимерный пакет и через окно занесли в дом. В доме собранную ими коноплю разложили по нескольким пакетам, чтобы она быстрее высохла. Находясь в доме они решили покурить наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое они изготовили 20 августа 2019 года. В это же время в дом через окно проник незнакомый ему молодой человек в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции и попросил их выйти на улицу. Они через окно вышли на улицу, где в это время находились еще двое сотрудников полиции. Сотрудникам полиции он и Раменский пояснили, что пакеты с коноплей, принадлежат им. Сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. По прибытию следственно-оперативной группы были приглашены двое понятых. Следователь всем присутствующим разъяснил права и обязанности, после чего произвел осмотр места происшествия, в ходе которого из помещения заброшенного дома было изъято 3 пакета наполненные коноплей, тряпка, через которую они отжимали коноплю, когда готовили «химку», металлическая миска с дикорастущей коноплей, прозрачный пакет с «химкой», две металлические миски с материей. Он и Раменский в ограде дома указали место где приобрели дикорастущую коноплю. Его и Раменского доставили в ПП по Калганскому району, где у него в присутствии понятых изъяли смывы с ладоней рук. От медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств он отказался, так как употреблял коноплю путем курения. В содеянном раскаивается (№)

Эти показания подсудимый ФИО1 в ходе судебного следствия подтвердил. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал участок местности в огороде по адресу: 

<

адрес>, где он и Раменский приобрели листья и верхушечные части дикорастущей конопли, окно дома, через которое он совместно с ФИО2 проникли в дом, где хранили и изготавливали наркотическое средство (№). 

Из оглашенных показаний ФИО2 данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого следует, что он дал показания в целом аналогичные показаниям подсудимого ФИО1 (т.2 л.д.178-181)

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал участок местности в огороде по адресу: 

<

адрес>, где он и Нерадовский приобрели листья и верхушечные части дикорастущей конопли, окно дома, через которое он совместно с Нерадовским проникли в дом, где хранили и изготавливали наркотическое средство (№)

Суд признает показания ФИО1 и ФИО2 в ходе расследования по указанным преступлениям допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Допрос подсудимых в качестве обвиняемого проводился следователем в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с участием адвоката. Исходя из процессуального статуса обвиняемые были предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе и при последующем отказе от них. Ознакомившись с показаниями подсудимые и их адвокаты своими подписями подтвердили правильность внесенных в протокол сведений. Исследованные судом указанные протоколы допроса, протокол проверки показаний на месте соответствуют требованиям закона, не содержат каких-либо заявлений и ходатайств, в которых сообщалось бы об искажении содержания показаний либо об оказанном давлении со стороны лица производящего расследование или оперативных работников.

Из оглашенных показаний ФИО4 №7 следует, что 21 августа 2019 года в ходе работы по оперативно-профилактическому мероприятию «Мак» в 

<

адрес> он с оперуполномоченным ГКОН ФИО4 №8 и начальником ОУР ФИО9 по оперативной информации поступившей от оперуполномоченного ФИО4 №12, о том, что по адресу: 

<

адрес> гражданин Нерадовский и Раменский занимаются незаконным изготовлением и хранением наркотических средств, около 17 часов 30 минут, выехали на служебной автомашине по указанному адресу. Прибыв на место зашли в ограду. Двери в доме были заперты на навесной замок, стекла в оконных рамах дома частично отсутствовали. Через окно увидели в доме двоих молодых людей, на полу находились полимерные пакеты с веществом растительного происхождения. Так как в данном доме совершалось тяжкое преступление, он соответствии с ст.15 ФЗ «О полиции», через окно в котором отсутствовало стекло, проник в дом, с целью предотвратить преступные действия ФИО1 и Раменского. Он представился Раменскому и Нерадовскому, попросил их пройти за ним на улицу. В доме на полу находились пакеты с веществом растительного происхождения, металлические миски, куски материи, на электрической плите, стоящей в комнате лежал прозрачный пакетик с растительной массой. Нерадовский и Раменский пояснили, что в пакетах находится конопля, которая принадлежит им и данную коноплю они приобрели для личного употребления, без цели сбыта. ФИО9 вызвал следственно-оперативную группу. По прибытию следственно-оперативной группы, в составе следователя ФИО10, участкового уполномоченного ФИО6, в присутствии двух приглашенных понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого из дома было изъято три пакета с веществом растительного происхождения, пакет с металлической миской, в которой находилось вещество растительного происхождения, пакет с мисками и материей, прозрачный пакетик с растительной массой. Все изъятое было упаковано и опечатано. Нерадовский и Раменский указали на место, где они заготовили коноплю (№)

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО4 №8 и ФИО9 следует, что они дали показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №7 (№)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №11 на предварительном следствии следует, что вечером 21 августа 2019 года он и ФИО4 №10 принимали участие в качестве понятых в осмотре места происшествия 

<

адрес>. На территории указанного домовладения находились сотрудники полиции, а также ФИО1 и ФИО2 Указанный дом заброшен, в нем никто не проживает. Сотрудники полиции пояснили, что в доме были задержаны Нерадовский и Раменский, которые занимались незаконным хранением наркотических средств. Следователь ФИО10 разъяснил всем участвующим их права и обязанности, спросил у ФИО1 и Раменского имеются ли у них запрещенные предметы и вещества, и желают ли они их выдать добровольно. Нерадовский и Раменский пояснили, что у них ничего запрещенного нет. Все участвующие через оконный проем вошли в дом, где на полу лежали пакеты с веществом растительного происхождения, металлические миски, на электрической плите находился пакетик с веществом растительного происхождения. Раменский и Нерадовский пояснили, что указанные пакеты с веществом растительного происхождения принадлежит им. Все обнаруженное, следователем было изъято, упаковано и опечатано. Нерадовский и Раменский указали место в огороде данного домовладения, где нарвали изъятую коноплю. Нерадовский и Раменский были доставлены в ПП по Калганскому району, где у последних были изъяты смывы с ладоней рук (№)

Аналогичное в ходе следствия при допросе в качестве свидетеля пояснил ФИО4 №10 принимавший участие в качестве второго понятого (№) 

ФИО4 ФИО4 №12 в суде и в ходе расследования подтвердил, что в ходе оперативной работы 21 августа 2019 года ему стало известно о том, что по адресу: 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 незаконно изготавливают наркотические средства. Данную информацию он по телефону передал начальнику ОУР МО МВД России «Приаргунский» ФИО9 Позже ему стало известно, что сотрудники полиции в указанном доме у ФИО1 и Раменского обнаружили и изъяли наркотические средства. Ранее, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 на территории указанного дома были обнаружены и изъяты наркотические средства. Данный дом не жилой (№) 

Изложенное объективно подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 21 августа 2019 года с прилагаемыми фототаблицами, территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято: пакет черного цвета с дикорастущей коноплей, пакет черного цвета с дикорастущей коноплей и материей, пакет красно-белого цвета с дикорастущей коноплей, пакет желтого цвета с металлической миской и дикорастущей коноплей, пакет черного цвета с двумя металлическими мисками и материей, прозрачный пакетик с содержимым (№)

Согласно протоколов осмотра места происшествия от 21 августа 2019 года в кабинете № ПП по Калганскому району по адресу: 

<

адрес> ФИО2 и ФИО1 изъяты смывы с ладоней рук контрольный ватный тампон (№)

Изъятые полимерный пакет с веществом растительного происхождения, массой 2,39 грамма, является смесью табака и наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,47 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 314 грамм; полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 171 грамм; полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 73 грамм; полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 68,6 грамм; полимерный пакет с двумя металлическими мисками, два фрагмента ткани, с обнаруженными на объектах исследования тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент, получаемый из конопли, в следовых количествах; два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном, два бумажных конверта со смывами с рук ФИО2 и контрольным тампоном осмотрены (№) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ПП по Калганскому району (№)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 20 ноября 2019 года с прилагаемыми фототаблицами - территории домовладения по адресу: 

<

адрес> принимающие участие ФИО1 и ФИО2 указали место, где они заготавливали дикорастущую коноплю. В ходе осмотра ни чего не изъято (т.2 л.д.155-158) 

Согласно заключению эксперта № представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 2,39 грамма, является смесью табака и наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,47 грамма (№) 

Согласно заключению эксперта № представленное на экспертизу является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 314 грамм (т№) 

Согласно заключению эксперта № представленное на экспертизу является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 171 грамм (№)

Согласно заключению эксперта № представленное на экспертизу является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 73 грамм. (№)

Согласно заключению эксперта № представленное на экспертизу является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 68,6 грамм (№)

Согласно заключению эксперта № на объектах исследования обнаружен тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент наркотических средств, получаемый из растений конопли, в следовых количествах (№)

У суда нет оснований сомневаться в достоверности проведенных экспертиз, поскольку указанные заключения мотивированы, обоснованы, об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и в соответствии с требованиями закона эксперты были предупреждены.

Исходя из фактических обстоятельств, с учетом позиции государственного обвинителя подлежит исключению из обвинения по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 20 августа 2019 года) квалифицирующий признак - «приобретение», без цели сбыта наркотических средств, как излишне вмененный подсудимым.

Все добытые по делу следствием доказательства, приведенные стороной обвинения в обоснование виновности подсудимых по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 20.08.2019 года) и ч.2 ст.228 УК РФ, являются допустимыми доказательствами.

Указанные доказательства в совокупности с признательными показаниями подсудимых на предварительном следствии подтверждают их вину в преступлениях. 

При таких обстоятельствах, действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимых, в том числе обстоятельства смягчающие наказание ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 23.07.2019 года), а так же смягчающие и отягчающие наказание подсудимым по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 20.08.2019 года) и ч.2 ст.228 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семьи.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

С учетом изложенного, материалов дела, касающихся личности подсудимых и обстоятельств совершения ими преступлений, их поведения в суде, суд считает необходимым признать ФИО1 и ФИО2 вменяемыми в отношении инкриминируемых деяний.

ФИО1 совершил три умышленных преступления два из который небольшой тяжести, одно отнесенное законом к категории тяжкого, в период испытательного срока по приговору суда от 29 октября 2018 года за преступление небольшой тяжести, вину признал, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>

По сведениям уголовно-исполнительной инспекции ФИО1 по приговору суда от 29 октября 2018 года поставлен на учет 12 ноября 2018 года. В период испытательного срока допускал нарушения порядка и условий условного осуждения, снят с учета 29 октября 2019 года в связи с отбытием наказания.

ФИО2 совершил два умышленных преступления одно из который небольшой тяжести, второе тяжкое, оба преступления в период непогашенной судимости по приговору суда от 12 февраля 2019 года за умышленное преступление небольшой тяжести. ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>

После ознакомления с материалами дела подсудимые заявляли ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 по всем составам преступлений суд признает молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 по обоим составам преступлений суд признает молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>.

Об активном способствовании подсудимых ФИО1 и ФИО2 расследованию всех преступлений свидетельствуют активные действия виновных направленные на содействие следствию в установлении фактических обстоятельств преступлений, даче правдивых и полных показаний.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 23 июля 2019 года), судом не установлено.

Исходя из обстоятельств дела в соответствии со п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 20 августа 2019 года) и ч.2 ст.228 УК РФ суд признает - совершение преступления в составе группы лиц. 

Иных обстоятельств отягчающих наказание подсудимым судом не установлено.

Совершение ФИО1 трех умышленных преступлений, одно из которых тяжкое (ч.2 ст.228 УК РФ) в период испытательного срока по приговору за умышленное преступление свидетельствует о степени общественной опасности личности виновного, недостаточности исправительного воздействия предыдущего наказания, склонности его к совершению преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения им новых преступлений, учитывая его устойчивую криминогенную направленность, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по всем составам преступлений в виде лишения свободы реально, поскольку иной менее строгий вид не сможет обеспечить целей наказания.

В виду наличия смягчающих обстоятельств по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 23.07.2019 года) предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 по указанному составу преступления наказание с учетом применения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оба подсудимых согласно протоколов ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитников заявляли ходатайство о применении к ним особого порядка судебного разбирательства, суд с целью не нарушать их право, при назначении по всем составам преступлений полагает необходимым применить к подсудимым при назначении наказания правила ч.5 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО1 являясь условно осужденным в период испытательного срока совершил тяжкое преступление, на основании ч.5 ст.74 УК РФ суд отменяет ему условное осуждение по приговору суда от 29 октября 2018 года и окончательное наказание назначает по совокупности приговоров на основании ст.70 УК РФ.

Дополнительное наказание по ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать, полагая возможным достижение целей наказания путем отбытия основного наказания.

Отбытие наказания ФИО1 в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить в исправительной колонии общего режима. 

Обстоятельств, препятствующих содержанию подсудимого в условиях изоляции от общества, в том числе по состоянию здоровья, судом не установлено. 

ФИО1 в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался. В ходе расследования в отношении подсудимого мера пресечения не избиралась. 

Поскольку суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы реально, суд избирает в отношении осужденного меру пресечения в виде заключения под стражу, со взятием под стражу в зале суда. Указанная избранная мера пресечения сохраняет свое действие до вступления приговора в законную силу. Время содержания под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Оснований применения к ФИО1 положений ст.73 УК РФ, суд считает не соответствующими принципу законности и справедливости, с учетом фактических обстоятельств преступления, его личности.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений совершенных ФИО2, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, при наличии отягчающего, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание по обоим составам преступлений в виде лишения свободы, при этом по ч.2 ст.228 УК РФ без дополнительного наказания, окончательно по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, применив положения ст.73 УК РФ назначив наказание условно и возложив ряд обязанностей. 

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления ч.2 ст.228 УК РФ и являющихся основанием для назначения подсудимым наказания с применением ст.64 УК РФ, судом не усмотрено.

Наличие в действиях подсудимых отягчающего обстоятельства исключает суду возможность изменить категорию преступления ч.2 ст.228 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Поскольку преступления, предусмотренные ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ относятся к небольшой тяжести, суд не разрешает вопрос об изменении категории указанных преступлений на менее тяжкую.

При решении вопроса о судьбе приобщенных к делу вещественных доказательств, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает необходимым по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: пакет из полимерного материала синего цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 47 грамм; прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,47 грамм; пакет из полимерного материала черного цвета в котором находится пластиковая бутылка с жидкостью объемом 3 мл. с содержимым наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,03 гр.; пакет из полимерного материала черного цвета с двумя металлическими мисками; два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном; прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, массой 2,39 грамма, смесь табака и наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла); пакет из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 314 грамм; пакет из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 171 грамм; пакет из полимерного материала белого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 73 грамм; пакет из полимерного материала белого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 68,6 грамм; пакет из полимерного материала черного цвета в котором находятся две металлические миски, два фрагмента ткани; два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном; два бумажных конверта со смывами с рук ФИО2 и контрольным тампоном, хранящиеся 

<

данные изъяты> подлежат уничтожению.

После ознакомления с материалами дела подсудимыми ФИО1 и ФИО2 были заявлены ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Данное уголовное дело по инициативе суда было рассмотрено в общем порядке. С учетом изложенного суд считает необходимых освободить обоих подсудимых от уплаты процессуальных издержек на оплату труда адвокатов, возместив их за счет средств Федерального бюджета РФ.

В ходе расследования в отношении подсудимого ФИО2 мера пресечения не избиралась, оснований в ее избрании суд не усматривает. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 23 июля 2019 года) – 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 20 августа 2019 года) – 1 год лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – 3 года 2 месяца лишения свободы, без дополнительного наказания.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, без дополнительного наказания.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 назначенное по приговору Калганского районного суда Забайкальского края от 29 октября 2018 года и в соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору от 29 октября 2018 года и окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы, без дополнительного наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении осужденного ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Осужденного ФИО1 взять под стражу в зале суда, исчисляя срок отбытия наказания со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 21 января 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 (преступление 20 августа 2019 года), ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление 20 августа 2019 года) – 1 год лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – 3 года 2 месяца лишения свободы, без дополнительного наказания.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО2 в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы, без дополнительного наказания.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 3 года, возложив на условно осужденного исполнение определенных обязанностей: по вступлении приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию для отчета о своем поведении с периодичностью и в сроки установленным данным органом.

Меру пресечения ФИО2 не избирать.

Вещественные доказательства: пакет из полимерного материала синего цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 47 грамм; прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,47 грамм; пакет из полимерного материала черного цвета с пластиковой бутылкой с содержимым жидкостью объемом 3 мл.; пакет из полимерного материала черного цвета с двумя металлическими мисками; два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном; прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, массой 2,39 грамма, смесь табака и наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла); пакет из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 314 грамм; пакет из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 171 грамм; пакет из полимерного материала белого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 73 грамм; пакет из полимерного материала белого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 68,6 грамм; пакет из полимерного материала черного цвета с двумя металлическими мисками, два фрагмента ткани; два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном; два бумажных конверта со смывами с рук ФИО2 и контрольным тампоном, хранящиеся 

<

данные изъяты>», по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве адвокатами Меновщиковой М.Ю. и Чумаковой М.В. отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, заявив об этом в апелляционные сроки либо в апелляционной жалобе. 

Судья-подпись

Копия верна: Судья А.В. Турко